
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 
N. 3 del 14-01-2019 

 

 

 

OGGETTO: 
ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICIALI DI STATO 

CIVILE ED ANAGRAFE (ANUSCA) ANNO 2019 
  

 

 
 

L'anno  duemiladiciannove addì  quattordici del mese di gennaio alle ore 11:30, nella 

residenza comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome 

 

Carica 

 

 

Pr. 

 

As. 

CABIATI Mauro Sindaco Presente 

DOMENICALE Giuseppe Vice Sindaco Presente 

COPPI Marcello Assessore Presente 

 

Totale Presenti    3, Assenti    0 
 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Scagliotti Dott. Pierangelo che cura la redazione 

del presente verbale. 

 

Il Signor  CABIATI Mauro, nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

  ORIGINALE 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

PREMESSO che in data 22/11/1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale 

Ufficiali di Stato Civile e d'Anagrafe (ANUSCA); 

CONSIDERATO che lo scopo precipuo dell’Associazione è di curare la formazione, 

l’aggiornamento e la qualificazione degli operatori dei Servizi  Demografici; 

RILEVATO che tali finalità destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto rivolte a 

chi opera in un settore tra i più delicati dell'attività del Comune per il contatto 

quotidiano con il cittadino utente; 

RITENUTO di interesse precipuo dell'Amministrazione stessa avere operatori più qualificati 

e preparati e quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione; 

DATO ATTO che la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero 

dell'lnterno che con circolare prot. n° 08700811 del 13/02/1987 ha caldeggiato 

l'adesione delle Amministrazioni Comunali all'A.N.U.S.C.A. nonché dall’ANCI e 

dall’ISTAT; 

PRESO ATTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/07/1999, A.N.U.S.C.A.  

è stata eretta in Ente Morale; 

PRESO ATTO che il Comune ha una popolazione residente di n. 1863 abitanti; 

RITENUTO VANTAGGIOSO,  viste le finalità che si prefigge l'Associazione, disporre la  

propria adesione come Ente; 

VISTO che è prevista un’opzione “D” in relazione alla classe demografica del nostro 

Comune che ammonta ad €. 310,00  e prevede, oltre ai servizi delle quote “A” - “B” e 

“C” la partecipazione gratuita di un numero illimitato di operatori ad UNA iniziativa di 

una giornata intera (pranzo escluso) o di un pomeriggio di studio; e l’Albo Pretorio on-

line: che fornisce tutto  il quadro normativo dell’Albo Pretorio on-line nonché un 

apparato di FAQ (frequently asked questions); domande e risposte sulle caratteristiche 

ed i contenuti dell’Albo on-line, periodicamente aggiornati;; Videolezioni gratuite ed  

accesso all’ Archivio quesiti risolti; DI NUOVA ISTITUZIONE SERVIZIO di 

“POLIZIA MORTUARIA dalla A alla Z” comprende una raccolta della legislazione 

completa, fornisce la consultazione di Quesiti rilevanti suddivisi per materia, Sentenze, 

pareri e risoluzioni, FAQ (Frequently Asked Questions) domande e risposte per nozioni 

base di polizia mortuaria, Modulistica con modelli già prodotti dalla Regione o modelli 

elaborati da Esperti Anusca; 

DATO ATTO altresì che, sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri prescritti 

dall'Art. 53 della legge 142/90 come da allegato; 

Con votazione favorevole unanime espressa dagli aventi diritto nei modi e nei termini di 

legge; 

 
 



 

 

 

DELIBERA 
 

 

• DI ADERIRE all'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe (ANUSCA), 

con sede in Castel San Pietro Terme (BO) ai sensi dell'Art. 5 dello Statuto 

dell'Associazione medesima per l’anno 2019; 

• DI STABILIRE, la validità dell’adesione anche per i successivi esercizi finanziari;  

• DI DARE ATTO che all’impegno della spesa provvederà il Responsabile di Servizio cui i 

fondi risultano assegnati; 

• DI IMPUTARE la complessiva spesa di €. 310,00 all’intervento “contributi associativi 

annuali” del bilancio per il corrente esercizio finanziario, in corso di approvazione; 

• DI VERSARE su c/c postale n° 000010517407 oppure con bonifico postale  IBAN IT 90 A 

07601  02400  000010517407, oppure con bonifico bancario presso la Banca CARISBO, 

filiale di Castel San Pietro Terme IBAN  IT  82  O 06385 36750 07400005821A oppure 

bonifico bancario presso la BANCA DI IMOLA, filiale di Poggio Piccolo (BO) IBAN  

IT 28 S 05080 36711 CC0320622344 intestati ad A.N.U.S.C.A. – Via dei Mille n. 35 e/f – 

40024  Castel S. Pietro T. (BO), la somma di €. 310,00 quale quota comunale di adesione 

per l’anno 2017; 

• Di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 
(Mauro CABIATI) (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

_______________________ _________________________ 

 

 
Visto, si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Reg. Tecnico Amministrativa ai sensi dell’art. 

49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 14-01-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

Visto si esprime PARERE Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

Data: 14-01-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Rag. Ornella Garbarino) 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Io sottoscritto Segretario, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio on 

line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito www.comune.villanovamonferrato.al.it (art. 32 

L.69/2009) dal 28-01-2019 per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal giorno successivo a 

quello di pubblicazione. 

Villanova Monferrato lì, 28-01-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 
 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi 28-01-2019 giorno della 

pubblicazione ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267. 

Villanova Monferrato lì, 28-01-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

  

 ___________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 14-01-2019 per decorrenza dei 

termini di cui al D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267: 

art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Villanova Monferrato lì 28-01-2019 

 IL Segretario Comunale 
 (Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 


